CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal para que seja

feito estudo para a reorganização,

padronização e elevação da fiação de redes

de telecomunicação nas vias públicas,

visando maior segurança, redução de riscos

e melhoria da estética urbana.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal para que seja feito um estudo para a reorganização,

padronização e elevação da fiação de redes de telecomunicação nas vias

públicas, visando maior segurança, redução de riscos e melhoria da estética

urbana. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Assunto:  Urbanismo/Meio Ambiente

JUSTIFICATIVA:

A desordem e o acúmulo de cabos de telecomunicação nos postes de

diversas regiões do município têm gerado preocupação entre os munícipes. Em

muitos locais observa-se fiação solta, excessivamente baixa, danificada ou

abandonada, o que compromete a segurança de pedestres, motociclistas e

trabalhadores das próprias empresas prestadoras de serviço.

Além dos riscos de acidentes — como enrosco de motocicletas,

queda de cabos e curtos-circuitos — a poluição visual causada por esse

emaranhado de fios afeta diretamente a estética urbana, prejudicando a

harmonia do espaço público e impactando negativamente a percepção de

organização da cidade.

A reorganização e elevação dessas fiações, bem como a remoção de

cabos inutilizados, trariam benefícios significativos, entre eles:

P
R

O
T

- C
M

I 6151/2025
11/12/2025 15:39
IN

D
 3328/2025

DESPACHADA
37ª Sessão Ordinária - 15/12/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

• Aumento da segurança para pedestres, ciclistas e

motociclistas;

• Redução de riscos operacionais para prestadores de

serviço;

• Melhoria da estética urbana, valorizando o ambiente público;

• Maior eficiência na manutenção e identificação das redes

instaladas;

• Atendimento às recomendações da ANATEL, que orienta

boas práticas de compartilhamento e uso ordenado de postes.

A iniciativa também pode ser realizada através de operações

conjuntas entre o município, CPFL e empresas de telecomunicação,

assegurando a responsabilidade de cada agente envolvido.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo

atendimento a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada

estima e consideração.

Sala das Sessões, em 11 de dezembro de 2025.